
 

 

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

Serv iz i  Demogra f ic i  e  Soc io-Ass is tenz ia l i   

 
 

 

 
Determinazione n. 280 

 
 

 

OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentare e di soste gno alle famiglie per il 
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze do mestiche - Art. 53 del 
Decreto Legge  n. 73 del 25 maggio 2021, c.d. “Sost egni Bis” . - INTEGRAZIONI E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
 

- il 30 gennaio 2020 l'Organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato l'epidemia da COVID-
19 quale emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza; 

- l'art. 10, comma 1, del D.L. n. 52 del 22 aprile 2021, n. 52 (cd. Decreto Riaperture), convertito 
con modificazioni dalla legge n. 87/202, come modificato dal D.L. 21 settembre 2021, n. 127. ha 
prorogato lo stato di emergenza al 31 dicembre 2021; 

 
Richiamati i provvedimenti emanati, consultabili nella Raccolta delle disposizioni in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 e il testo coordinato delle ordinanze 
di protezione civile, predisposta dal Dipartimento Nazionale di Protezione Civile. 
 
Richiamate le precendenti Deliberazioni della Giunta Comunale: 
- n.22 del 01.04.2020 avente per oggetto: “Ordinanza 658 del Capo Dipartimento Protezione Civile: 
Risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare - Provvedimenti e approvazione 
regolamento”; 
- n. 92 del 03.12.2020 avente per oggetto: “Emergenza Covid-19. Misure urgenti di solidarietà alimentare” 
 
Richiamate le proprie Determinazioni: 
- n. 72 del 06.04.2020  “Art. 179 del d. lgs. 267/2000 - accertamento in entrata del contributo dello stato 
misure urgenti di solidarieta' alimentare” per € 7.991,42 di cui é stato impegnato e liquidato ai commercianti 
coinvolti nella manifestazione di interesse dell’utilizzo dei buoni spesa, l’importo complessivo di soli                   
€. 7.990,00;  
- n. 279 del 10.12.2020 “ Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all'articolo 2 del decreto legge 23 
novembre 2020, n. 154.  Accertamento in entrata del contributo ed assunzione impegno di spesa” per               
€ 7.991,42 , ma utilizzati e/o liquidati per complessivi  € 7.960,00; 
 
Visto e richiamato, successivamente, l'articolo 53 del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, c.d. 
"Sostegni Bis", finalizzato a costituire un Fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021 tale da 
consentire ai Comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno 
alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 
domestiche; 

Impegno  

 N. 401-402   /2021 



 

 

 
Preso atto che è stata assegnata al Comune di Monasterolo di Savigliano la somma di € 5.767,80 
per l'attuazione delle misure di cui all'art. ultimo citato; 
 
Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale n. 66 del 12/08/2021 e n. 75 del 21/10/2021 
con le quali sono stati approvati i criteri di massima per l'assegnazione dei contributi di 
solidarietà alimentare, di cui all'art. 53 del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021; 
  
Visto che con Decreto del Ministero dell’Economie e Finanze n. 59003 del 01.04.2021 sono state 
accreditate al comune di Monasterolo di Savigliano delle ulteriori risorse da utilizzare anche per interventi 
connessi all’emergenza epidemiologica in corso, a favore di imprese e famiglie presenti sul territorio; 
 
CONSIDERATO che dall’emissione dei Bandi-Avviso dell’erogazione dei buoni spesa di solidarietà 
alimentare e viste le domande regolarmente corredate della prescritta documentazione, per le famiglie 
monasterolesi,  risulta necessaria l’emissione di buoni alimentari per complessivi  € 9.800,00; 
 
RITENUTO pertanto, procedere ad impegnare ulteriori € 3.999,36 per le misure urgenti di solidarietà 
alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno, sul Cap.100.00 del P.E.G. denominato 
“Contributo per solidarietà alimentare per emergenza Covid 19”; 
 
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il D.Lgs. in data 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il Bilancio di Previsione 2021/2023; 
- il P.E.G. - Esercizio 2021, approvato con deliberazione della giunta comunale n. 19 del 25.02.2021; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa all’attribuzioni di compiti e di 

funzioni alle aree funzionali; 
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 
 Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 6 del 25.06.2020; 
 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato 
la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs; 

 

DETERMINA 

1. Di  IMPEGNARE, per le ragioni espresse in premessa, l’importo complessivo di € 3.999,36 + 
€ 1,42, quale ulteriore contributo per il Fondo di misure urgenti di solidarietà alimentare e di 
sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno, di cui all’art. 53, comma 1, del D.L. 25 
maggio 2021 n. 73 e di cui il Decreto del Ministero dell’Economie e Finanze n. 59003 del 
01.04.2021 che il Comune vuole destinare per lo stesso aiuto economico alle famiglie 
monasterolesi. 

2. Di IMPUTARE così gli importi: € 1,42 sul cap. 1420.00 ed € 3.999,36 sul capitolo sul 
Cap.1421.00 del P.E.G. per l’esercizio finanziario 2021, gestione competenza, che offre 
sufficiente disponibilità. 

3. Di provvedere con atto successivo, alla liquidazione in favore degli esercenti commerciali 
coinvolti nell’iniziativa, alla liquidazione dei loro corrispettivi di richiesta rimborso buoni 
spesa.   

4. Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021. 



 

 

5. Di trasmettere copia del presente atto, al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

Monasterolo di Savigliano, lì 14 dicembre 2021 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Borlasta  Marisa 
 
 
 
 

 
Parere favorevole  in ordine alla regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 
 
 

    
Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì  17 dicembre 2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Borlasta Marisa 
 
 
 

 



 

 

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

Serv iz i  Demogra f ic i  e  Soc io-Ass is tenz ia l i   

 
 

 

 
Determinazione n. 280 

 
 

 

OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentare e di soste gno alle famiglie per il 
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze do mestiche - Art. 53 del 
Decreto Legge  n. 73 del 25 maggio 2021, c.d. “Sost egni Bis” . - INTEGRAZIONI E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
 

- il 30 gennaio 2020 l'Organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato l'epidemia da COVID-
19 quale emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza; 

- l'art. 10, comma 1, del D.L. n. 52 del 22 aprile 2021, n. 52 (cd. Decreto Riaperture), convertito 
con modificazioni dalla legge n. 87/202, come modificato dal D.L. 21 settembre 2021, n. 127. ha 
prorogato lo stato di emergenza al 31 dicembre 2021; 

 
Richiamati i provvedimenti emanati, consultabili nella Raccolta delle disposizioni in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 e il testo coordinato delle ordinanze 
di protezione civile, predisposta dal Dipartimento Nazionale di Protezione Civile. 
 
Richiamate le precendenti Deliberazioni della Giunta Comunale: 
- n.22 del 01.04.2020 avente per oggetto: “Ordinanza 658 del Capo Dipartimento Protezione Civile: 
Risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare - Provvedimenti e approvazione 
regolamento”; 
- n. 92 del 03.12.2020 avente per oggetto: “Emergenza Covid-19. Misure urgenti di solidarietà alimentare” 
 
Richiamate le proprie Determinazioni: 
- n. 72 del 06.04.2020  “Art. 179 del d. lgs. 267/2000 - accertamento in entrata del contributo dello stato 
misure urgenti di solidarieta' alimentare” per € 7.991,42 di cui é stato impegnato e liquidato ai commercianti 
coinvolti nella manifestazione di interesse dell’utilizzo dei buoni spesa, l’importo complessivo di soli                   
€. 7.990,00;  
- n. 279 del 10.12.2020 “ Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all'articolo 2 del decreto legge 23 
novembre 2020, n. 154.  Accertamento in entrata del contributo ed assunzione impegno di spesa” per               
€ 7.991,42 , ma utilizzati e/o liquidati per complessivi  € 7.960,00; 
 
Visto e richiamato, successivamente, l'articolo 53 del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, c.d. 
"Sostegni Bis", finalizzato a costituire un Fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021 tale da 
consentire ai Comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno 
alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 
domestiche; 

Impegno  

 N. 401-402   /2021 



 

 

 
Preso atto che è stata assegnata al Comune di Monasterolo di Savigliano la somma di € 5.767,80 
per l'attuazione delle misure di cui all'art. ultimo citato; 
 
Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale n. 66 del 12/08/2021 e n. 75 del 21/10/2021 
con le quali sono stati approvati i criteri di massima per l'assegnazione dei contributi di 
solidarietà alimentare, di cui all'art. 53 del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021; 
  
Visto che con Decreto del Ministero dell’Economie e Finanze n. 59003 del 01.04.2021 sono state 
accreditate al comune di Monasterolo di Savigliano delle ulteriori risorse da utilizzare anche per interventi 
connessi all’emergenza epidemiologica in corso, a favore di imprese e famiglie presenti sul territorio; 
 
CONSIDERATO che dall’emissione dei Bandi-Avviso dell’erogazione dei buoni spesa di solidarietà 
alimentare e viste le domande regolarmente corredate della prescritta documentazione, per le famiglie 
monasterolesi,  risulta necessaria l’emissione di buoni alimentari per complessivi  € 9.800,00; 
 
RITENUTO pertanto, procedere ad impegnare ulteriori € 3.999,36 per le misure urgenti di solidarietà 
alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno, sul Cap.100.00 del P.E.G. denominato 
“Contributo per solidarietà alimentare per emergenza Covid 19”; 
 
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il D.Lgs. in data 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il Bilancio di Previsione 2021/2023; 
- il P.E.G. - Esercizio 2021, approvato con deliberazione della giunta comunale n. 19 del 25.02.2021; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa all’attribuzioni di compiti e di 

funzioni alle aree funzionali; 
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 
 Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 6 del 25.06.2020; 
 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato 
la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs; 

 

DETERMINA 

1. Di  IMPEGNARE, per le ragioni espresse in premessa, l’importo complessivo di € 3.999,36 + 
€ 1,42, quale ulteriore contributo per il Fondo di misure urgenti di solidarietà alimentare e di 
sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno, di cui all’art. 53, comma 1, del D.L. 25 
maggio 2021 n. 73 e di cui il Decreto del Ministero dell’Economie e Finanze n. 59003 del 
01.04.2021 che il Comune vuole destinare per lo stesso aiuto economico alle famiglie 
monasterolesi. 

2. Di IMPUTARE così gli importi: € 1,42 sul cap. 1420.00 ed € 3.999,36 sul capitolo sul 
Cap.1421.00 del P.E.G. per l’esercizio finanziario 2021, gestione competenza, che offre 
sufficiente disponibilità. 

3. Di provvedere con atto successivo, alla liquidazione in favore degli esercenti commerciali 
coinvolti nell’iniziativa, alla liquidazione dei loro corrispettivi di richiesta rimborso buoni 
spesa.   

4. Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021. 



 

 

5. Di trasmettere copia del presente atto, al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

Monasterolo di Savigliano, lì 14 dicembre 2021 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Borlasta  Marisa 
 
 
 
 

 
Parere favorevole  in ordine alla regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 
 
 

    
Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì  17 dicembre 2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Borlasta Marisa 
 
 
 

 


